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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou globální dysfunkce pánevního dna

u pacientů a pacientek s cystickou fibrózou. Teoretická část je věnována jednotlivým

složkám dysfunkce, tedy urinární a fekální inkontinenci, prolapsu a sexuální

problematice. Zaměřuje se především na mechanismus vzniku a prevalenci jednotlivých

složek a dále obsahuje informace o muskuloskeletálních odchylkách, které nejčastěji

nalézáme u pacientů s cystickou fibrózou. Zmíněn je zde též dopad inkontinence na

kvalitu života pacientů. Experimentální část popisuje dotazníkový průzkum, z něj

vyvozené hypotézy a jejich výsledky s komentáři. Nechybí statistické zpracování

získaných dat a grafické znázornění výsledků. Uvedeny jsou i další důležité poznatky

vycházející z průzkumu. Práce obsahově navazuje na předchozí bakalářskou práci

a klade si za cíl upozornit na danou problematiku a prolomit hradbu mlčení z řad

pacientů i zdravotníků.
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Abstract

The diploma thesis deals with the problem of global pelvic floor dysfunction in patients

with cystic fibrosis. The theoretical part is devoted to individual components of

dysfunction, thus urinary and fecal incontinence, prolapse and sexual issues. In

particular, it focuses on the mechanism of formation and prevalence of individual

components and also contains information on the musculoskeletal abnormalities most

commonly found in patients with cystic fibrosis. There is also mentioned the impact of

incontinence on the quality of life of patients. The experimental part describes

a questionnaire survey, hypotheses derived from it and their results with comments.

There is also statistical processing of the data and graphical representation of the results.

Other important findings from the survey are also listed. The thesis follows the previous

bachelor thesis and aims to draw attention to the given issue and break the wall of

silence from the ranks of patients and health professionals.
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ÚVOD

Cystické fibróze, jakožto závažnému a život zkracujícímu onemocnění, věnuje

pro jeho širokou škálu příznaků pozornost mnoho odvětví medicíny. Jedním z nich je

i rehabilitace. Přesto, že doposud nebyl objeven kauzální způsob léčby, je možné mnoho

ze symptomů onemocnění zmírnit a oddálit tak infaustní průběh choroby. Na mnoha

aspektech nepříznivých důsledků této choroby se podílí i globální dysfunkce pánevního

dna. Je to právě fyzioterapie, v jejímž portfoliu se nachází mnoho diagnostických

i terapeutických postupů, které lze použít k příznivému ovlivnění dysfunkcí pánevního

dna. Situace stran důsledků a příčiny jednotlivých symptomů dysfunkce pánevního dna

je ovšem značně nepřehledná. Právě možnost odlišit příčinu od důsledku poskytne

medicíně efektivní nástroj ke zmírnění a prevenci kurabilních obtíží pacienta.

V následující práci jsem se pokusila zmapovat situaci v našich podmínkách, porovnat ji

se zahraničními autory a své hypotézy opřít o výsledky dotazníkového průzkumu.

V první části jsem se formou rešerše pokusila ozřejmit současné poznatky stran

dysfunkce pánevního dna u pacientů s cystickou fibrózou. Teoretická část, zaobírající se

globální dysfunkcí pánevního dna, je rozčleněna na čtyři hlavní kapitoly a doplněna

o další významné souvislosti s problematikou mimo vlastní pánevní dno jako takové.

První kapitola je věnována stresové urinární inkontinenci, která byla tématem již mé

bakalářské práce. Toto téma jsem doplnila o současné poznatky. Druhá kapitola

obsahuje informace o fekální inkontinenci, která má devastující dopad na kvalitu života

pacientů. Kapitola třetí a čtvrtá se věnují příznakům neméně závažným, a to prolapsu

a sexuálním dysfunkcím u pacientů s cystickou fibrózou.

V části experimentální jsem se za pomoci standardizovaných dotazníků pokusila

nashromáždit potřebné množství relevantních dat, potřebných k ozřejmění současné

situace v České republice. Zdánlivě malý počet použitelných zodpovězených dotazníků

přiměřeně odráží míru tabuizace této problematiky nejen u pacientů, ale i profesionálů.

V tomto světle lze považovat za úspěch, že 18 probandů překonalo stud a aktivně se

zúčastnilo výzkumu. Prolomení hráze „taktního“ mlčení, alespoň ze strany zdravotníků,

je i jedním z cílů této práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Problematika globální dysfunkce pánevního dna

Jako dysfunkci pánevního dna označujeme stav, kdy je narušeno normální

fungování svalů pánevního dna, močového měchýře, střev, vyskytuje se prolaps a jsou

narušeny sexuální funkce. V naší práci se budeme soustředit na všechny čtyři znaky

dysfunkce a jejich prevalenci u pacientů a pacientek s cystickou fibrózou.

Společným dominantním jmenovatelem dysfunkcí pánevního dna je především

poškození závěsných a podpůrných struktur pánevního dna. Porucha funkce jednoho

nebo více orgánů pánevního dna je často důsledek patologických strukturálních změn.

Takzvaná integrální teorie chápe pánevní dno jako jeden funkční celek, jehož funkce je

ovlivněna řadou složek. Normální funkce pánevního dna je tedy výsledkem vyvážené

práce tří základních komponentů, fungujících jako jeden vyvážený celek. Základními

komponenty jsou svaly, nervy a vazivové tkáně (fascie), přičemž poslední z nich je

pravděpodobně nejvíce náchylný k poškození (Roztočil et al. 2011).

Častý kašel, pozorovaný u CF, zvyšuje tlak vyvíjený na svaly pánevního dna tak,

že se v průběhu času síla kontrakce a její načasování stávají nedostatečnými k provedení

adekvátní svalové odpovědi. Respirační hyperinflace, vadné držení těla, snížení svalové

síly a plicní exacerbace jsou pravděpodobně komponenty multifaktoriálního

mechanismu dysfunkce pánevního dna u CF (Mohylová 2017).

1.1.1 Stresová urinární inkontinence

1.1.1.1 Definice stresové urinární inkontinence

Inkontinence moči jako taková je definována Mezinárodní společností pro

inkontinenci (ICS) jako stav nedobrovolného úniku moči. Její prevalence stoupá

v běžné populaci s věkem, v dospělosti se vyskytuje dvakrát častěji u žen než u mužů.

Závažnost inkontinence je vždy nutné hodnotit s ohledem na kvalitu života pacienta,

přičemž různí jedinci mohou stejný únik moči vnímat zcela odlišně. Vnímání její

závažnosti je jistě ovlivněno věkem, ale i sociálními a kulturními aspekty. Diagnóza se

stanovuje na základě anamnézy, vyhodnocení mikční karty a dotazníků, klinického
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vyšetření, laboratorních vyšetření, zobrazovacích metod a urodynamického vyšetření

(Vilhelmová 2011).

Kolombo a kolektiv (2008) definují stresovou urinární inkontinenci (SUI) jako

stav mimovolního úniku moči při zvýšení nitrobřišního tlaku bez současné kontrakce

detruzoru, přičemž je možno tento stav objektivně prokázat. Jedná se samovolný

a nechtěný únik moči, ke kterému dojde při zvýšení nitrobřišního tlaku při kýchání,

kašli, smíchu, při prudším pohybu, zdvihání břemen, běhu, chůzi do schodů – tedy při

tzv. stresových manévrech (Kolombo et al. 2008).

1.1.1.2 Klasifikace stresové urinární inkontinence

Pro posouzení závažnosti inkontinence se všeobecně užívá rozdělení stresové

inkontinence na tři stupně podle Ingelmanna–Sundberga:

I. stupeň: je charakterizován unikáním moči po kapkách při kašli, smíchu,

kýchnutí a při zvedání těžkých předmětů. K úniku moči dochází jen v situacích

spojených s poměrně náhlým zvýšením intraabdominálního tlaku a pouze intermitentně.

II. stupeň: moč uniká v situacích s podstatně mírnějším vzestupem

intraabdominálního tlaku, než tomu je u prvního stupně. K úniku moči dochází při běhu,

chůzi, chůzi po schodech a při lehčí fyzické práci.

III. stupeň: k úniku moči dochází již při minimálním zvýšení nitrobřišního tlaku.

Moč odtéká prakticky permanentně při pomalé chůzi nebo i v klidu ve vzpřímené

poloze či na lůžku (Zámečník 2011).

1.1.1.3 Mechanismus mikce

Mikční cyklus se skládá ze dvou po sobě jdoucích fází. V první fázi dochází

k nahromadění moči v močovém měchýři. Druhá fáze je charakteristická vyloučením

nahromaděné moči. Mikční cyklus je výsledkem koordinované práce svaloviny

močového měchýře, močové trubice a pánevního dna. Ve fázi plnění dochází k relaxaci


[…]


úniku moči během aktivit zvyšujících nitrobřišní tlak.

• Pacientky by měly ovládat techniku triku „the Knack“, díky které předejdou

úniku moči. Jedná se o kontrakci svalů pánevního dna před a během jakékoliv

činnosti, která zvyšuje míru zatížení pánevního dna (kašel, huffing, kýchání,

smích). Tento trik by se měl stát celoživotním zvykem.

• Pacientky by měly již preventivně provádět silové a vytrvalostní cviky,

zaměřené na posílení svalů pánevního dna a spodních břišních svalů, které brání

úniku moči při výše uvedených činnostech. Měly by být schopny přitáhnout

pánevní dno nahoru směrem k bránici, udržet kontrakci po dobu 3–5 sekund

a dále pokračovat třemi rychlými kontrakcemi, přičemž intenzita jednotlivých

kontrakcí se s každou další zvyšuje. Dávka cvičení, doporučená Women’s

Health Group, činí tři série po deseti cvicích, které by pacientka měla provádět

denně.

• Pacientky by měly být instruovány o optimální pozici v průběhu terapie airway

clearance technik. Jde zejména o nácvik vzpřímeného sedu, který posílí funkci

pánevního dna. Terapie by měla být prováděna s chodidly na podlaze, úhlem 90°

v kyčelních a kolenních kloubech a bederní páteř by měla být držena v neutrální

či extendované pozici. Pokud pacientka cítí, že hrozí únik moči, je vhodné

aplikovat manuální tlak na oblast svalů pánevního dna, nebo v poloze vestoje

překřížit nohy, a tím udržet kontrolu nad močovým měchýřem (International

Physiotherapy Group for Cystic Fibrosis 2009).
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ZÁVĚR

Péče o nemocné s cystickou fibrózou zaznamenala v průběhu času mnoho změn.

Poté, co se podařili zajistit pacientům delší dobu přežití, vznikl prostor pro řešení

kvality života pacientů. Od boomu respirační fyzioterapie v České republice v 90.

letech, kdy se péče o nemocné s CF postupně vyrovnávala kvalitě v ekonomicky

vyspělejších zemích, zaznamenáváme nyní jakousi stagnaci. Zatímco například ve

Velké Británii je standardem aktivní pátrání po problémech pánevního dna u

nemocných s CF, jak ukazují například publikace Clinical Guidelines: Care of Children

with Cystic Fibrosis z Royal Brompton Hospital či Cystic Fibrosis our Focus –

Standards of Care and Good Clinical Practice for the Physiotherapy Management of

Cystic Fibrosis, kde lze nalézt samostatné kapitoly pojednávající o problematice

inkontinence u pacientů s CF, v České republice jsme stran této problematiky na prahu

objevování.

Jako bychom v péči o nemocné s poruchami pánevního dna ustrnuli v trendu

minulého století, kdy dobrá péče znamenala vyřešit problém až v momentě, kdy vyvstal,

namísto problému předejít, jak je tomu ve většině případů dnes. To vede ke dvěma

extrémním polohám postoje k řešení poruch pánevního dna. V prvním extrému je to

ignorace malých problémů s postupem „watch and wait“, eventuelně s farmakoterapií,

na opačné straně stojí radikální chirurgické výkony. Přitom uprostřed mezi těmito

krajními polohami je enormní množství pacientů, jejichž problém by bylo možno

vyřešit fyzioterapií, aniž by muselo k radikálním zákrokům dojít, pokud by nebyly

ignorovány počáteční symptomy a rehabilitace byla zahájena včas.

Další problém není ani tak v tom, že bychom neuměli efektivně řešit problémy

pánevního dna fyzioterapií, ale spíše v umění vystoupit ze zažitých stereotypů. Většina

odborníků si (v běžné populaci správně) představí pacienta trpícího inkontinencí jako

ženu staršího věku, mnohdy obézní, s nedostatečnou pohybovou aktivitou a porody

v anamnéze. Jak ale dokazují závěry našich hypotéz, u pacientů s CF je tomu jinak. Zde

vyvstává obraz pacienta s poruchou pánevního dna zcela odlišný od běžné představy,

kdy na základě výše uvedených rizikových faktorů trpí touto dysfunkcí i mladý člověk

bez rozdílu věku.
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 Cílem této práce je zahájit otevřenou diskuzi mezi pacienty a zdravotníky,

prolomit tabu a rozbít zažité stereotypy o představě pacienta s dysfunkcí pánevního dna.

Jen tak lze přimět kolegy zdravotníky k aktivnímu vyhledávání v ohrožené skupině

pacientů a zároveň motivovat pacienty k tomu, aby se péče o pánevní dno stala stejnou

samozřejmostí, jako je tomu u péče o dýchací cesty.

„Gram prevence převáží tunu následných opatření“ (J. F. Kennedy).
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SEZNAM ZKRATEK

ACT airway clearance techniques

APFQ Australian pelvic floor questionnaire

ATB antibiotika

BMI body mass index

CF cystická fibróza

CO2 oxid uhličitý

CRP C-reaktivní protein

DIOS syndrom obstrukce distálního střeva

FEV1 forced expiratory volume in 1 second (usilovně vydechnutý objem za 1 s)

FI fekální inkontinence

ICIQ-SF International consultation on incontinence-short form

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICS International Continence Society

I-QoL Quality of life in person with urinary incontinence

LCQ Leicester cough questionnaire

LUTS Lower urinary tract symptoms

MI mekoniový ileus

MMST Manchester musculoskeletal screening tool

MPQ-SF McGill pain questionnaire-short form

PE plicní exacerbace

PSQI Pittsburg sleep quality index

RP rektální prolaps

SRZ sexuální a reproduktivní zdraví

SUI stresová urinární ikontinence

TRN oddělení tuberkulózy a respiračních nemocí

UI urinární inkontinence

VAS vizuální analogová škála

WASO wakefulness after sleep onset