Posudek oponenta diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Bc. Barbora Mohylová
Název práce Problematika dysfunkce pánevního dna u pacientů s cystickou fibrózou a její terapeutické intervence
Oponent práce MUDr. Karel Bouchner

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
3 Část experimentální -
3.1 Hypotézy – smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi – výběr a počet (kontrolní skupina?) 4
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných) 5
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 4
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 4
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium
7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 97
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k DP

Práce Bc. Barbory Mohylové je originální a splňuje formální náležitosti diplomové práce. Po formální stránce je text zpracován na dobré úrovni. Rešeršní část obsahuje aktuální a relevantní informace, rovněž množství zdrojů je značné. Text je srozumitelný a logicky členěný. Mírné výtky mám k počtu probandů v praktické části diplomové práce a z toho vyplývající nemožnost zcela validně posoudit statistickou významnost získaných dat. To lze do jisté míry tolerovat s přihlédnutím k delikátnosti tématu. Další výtku mám k názvu diplomové práce. Studentka se v práci vůbec nevěnuje možnostem intervence poruch pánevního dna. Vhodné by bylo se jim adekvátně věnovat nebo změnit název diplomové práce. Diskuze má pouze 2 strany, což je na diplomovou práci málo. Hodnocením závěrů hypotéz se studentka věnuje v samostatné kapitole, vhodnější by bylo zařadit je do diskuze. Přes výše uvedené nedostatky práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou a přínosnou. Diplomová práce má potenciál být využita jako přehledový text uvádějící do studia dané problematiky a zároveň dodává podněty k dalšímu výzkumu.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Jakým způsobem by bylo podle Vašeho názoru možné zvýšit ochotu pacientů k vyplnění dotazníků?

Proč jste se v textu navzdory názvu práce nevěnovala intervenci poruch pánevního dna?

Diplomovou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87– 74 2
73– 60 3
59 a méně nevyhověl